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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je studium chování kompozitní sendvičové konstrukce v letecké

konstrukci, z hlediska provozu součásti s přípustným poškozením.

Teoretická část popisuje druhy sendvičových konstrukcí a jejich použití v letectví. Studie

dále popisuje letecké předpisy a popisuje v nich uvedené požadavky na sendvičové

konstrukce, se zaměřením na únavové chování a provoz s přípustným poškozením.

Následuje popis a metodika zkoušek používaných pro zjišťování mechanických vlastností.

Praktická část obsahuje návrh a tvorbu zkušebních vzorků. Popisuje návrh a průběh zkoušek

a vyhodnocuje získané výsledky praktických měření statickým namáháním, cyklickým

namáháním a následnou zkouškou reziduální pevnosti vzorků.

Klíčová slova: Damage tolerance, sendvičová kompozitní konstrukce, únava, voštinové

jádro, prepreg, mechanické zkoušky

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is to investigate characteristics of composite sandwich

construction in aeronautical construction, with focus on damage tolerance characteristics.

Theoretical part describes types of sandwich constructions and their application in aviation.

The thesis continues with description of requirements for sandwich constructions in aviation

standards. The main focus is put on fatigue and damage tolerance requirements for sandwich

construction. Following part describes types of the material testing used for research of

the mechanical capabilities of the material, including methodology of the testing.

Practical part is deeply focused on design and manufacture of the samples, describes the

proposal, the course and evaluation of data gained during the static testing, fatigue testing

and followed by the residual strength test.

Keywords: Damage tolerance, sandwich composite construction, fatigue, honeycomb core,

prepreg, mechanical testing
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou nedílnou součástí letadel od šedesátých let dvacátého století.

Speciální oblastí kompozitů jsou sendvičové struktury. Skládají se z jádra (PUR, nomex,

voština), adhezní vrstvy a vnější krycí vrstvy.

V letectví je mimořádný důraz kladen především na bezpečnost a s tím spojenou

spolehlivost a životnost konstrukce letounu.

Ačkoliv je použití kompozitních materiálů v letecké konstrukci čím dál více rozšířené,

z hlediska mechanického chování jsou více popsány kovové materiály a konstrukce.

Damage Tolerance (DT), česky konstrukce s přípustným poškozením, je moderním

a v letectví hojně rozšířeným, používaným a leteckými úřady akceptovaným způsobem

konstruování letadel. Konstrukce je jako celek posuzována při vážném poškození únavou,

korozí, nebo provozním poškozením. K takovému poškození dochází v době provozního

života letounu, s ohledem na schopnost zbytku konstrukce přenést významné provozní

zatížení bez poruchy nebo bez značných provozních deformací po dobu do zjištění takového

poškození, například do další prohlídky nebo revize. [1]

V současné době je metoda DT hojně rozšířena pro celokovová letadla, zatímco pro

kompozitní konstrukce probíhají teprve první instalace.

Diplomová práce se zabývá vlastnostmi a chováním spoje v kompozitní sendvičové letecké

konstrukci a to především z hlediska únavové životnosti během provozu a zároveň i provozu

takové součásti s poškozením vzniklým buď během provozu nebo již v průběhu výroby,

špatně stanoveným technologickým postupem či technologickou nekázní.

Primárním výsledkem testování vyrobených vzorků je stanovení závislosti velikosti

namáhání na počtu cyklů a současně na velikosti poškození. Výsledky poskytnou model pro

stanovení damage tolerance vlastností spoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENDVIČOVÉ STRUKTURY

Sendviče jsou speciální kompozitní vrstvené materiály. Hlavní předností sendvičových

konstrukcí je velmi nízká hmotnost a vysoká ohybová pevnost a tuhost. Mechanické

vlastnosti takovéto konstrukce se zlepšují rostoucí tloušťkou jádra. Zároveň ale díky

konstrukci jádra nedochází k výraznému nárůstu hmotnosti sendviče. Porovnání zvýšení

mechanických vlastností zvětšením tloušťky jádra zobrazuje tabulka 1. [2]

Tab. 1 Vliv tloušťky jádra na mechanické vlastnosti sendviče [3]

Ohybová tuhost [Nm2] 1 7 37
Pevnost v ohybu [MPa] 1 3,5 9,2
Hmotnost [Kg] 1 1,03 1,06

Klady sendvičové konstrukce [2]:

• Nízká hmotnost a zároveň vysoká nosnost

• Výborné mechanické vlastnosti zejména tuhost a pevnost v ohybu

• Poskytuje tepelnou (pouze PUR jádro) i zvukovou izolaci

• Neprostupná vodě ani vzduchu

• Nízké údržbové náklady, snadná výměna

• Dlouhý operační život

Zápory sendvičové konstrukce [2]:

• Hořlavost u pěnových sendvičů

• Hořlavost při použití epoxidových pryskyřic

• Deformace působením tepla

• Creep při trvalém zatížení

1.1 Historie použití sendvičů v letectví

Již od počátků letectví hledají konstruktéři způsob, jak letoun odlehčit. Ať už je k tomu vede

snaha o nižší spotřebu, vyšší rychlost, větší platící zatížení, dolet nebo i náročnost výroby,

všichni hledají způsob čím nahradit tradiční materiály, nejprve dřevo, pak plátno a nakonec

i dural.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Jako ideální se v tomto směru ukazují kompozitní letecké konstrukce tvořené uhlíkovým

nebo kevlarovým vláknem s polymerní matricí. Z počátku byly kompozity používány pouze

v interiérech (vůbec prvním byl sklolaminát pro kuchyňku na Boeingu B707 už v 50. letech

20. století). Průlomem byl pak letoun Airbus A310 z roku 1985, který měl směrová kormidla

vyrobená z uhlíkových kompozitů. U v současné době nejmodernějších komerčních letounů

Boeing B787 Dreamliner a Airbus A350XWB tvoří kompozitní materiály 50% respektive

až 52% konstrukce. Na obrázku 1 je znázorněno množství a místo použití materiálů na

letounu B787. Zajímavostí dokazující razantní nástup kompozitních materiálů je, že poslední

vyvinutý letoun Boeing B777 (první let 12. června 1994) měl podíl kompozitů pouhých 12%,

zatímco hliníkových slitin bylo použito 50%. [4]

Obr. 1 Struktura konstrukce letounu Boeing B-787 Dreamliner [5]

Použití kompozitních sendvičů v letectví ale spadá hlouběji do minulosti. Vůbec poprvé byla

sendvičová struktura použita již v roce 1938 ve Francii na letounu Morane Saulnier MS.406.

Byl to sendvič s jádrem vyrobeným z překližky a vnější krycí vrstvou z hliníku.

V padesátých letech se objevují první aplikace sendvičů s voštinovým jádrem a se

sklolaminátovými vnějšími vrstvami. Jsou používány pro kryty komplikovaných tvarů. [2]

Dnešní využití sendvičových materiálů je daleko rozmanitější. Kromě prvků interiéru

zahrnuje také motorové gondoly, kryty povětrnostních radarů, winglety, a řídící plochy

kormidel. Na obrázku 2 jsou vidět sendvičové winglety (Airbus namísto pojmu winglet

používá označení sharklet, zřejmě kvůli tvaru) letounu Airbus A350. [4]
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Obr. 2 Konce křídel (sharklets) letounu Airbus A350 [6]

1.2 Skladba sendvičových struktur

Sendvičovou konstrukci zobrazenou na obrázku 3 tvoří jádro, na které jsou navázány dvě

vnější vrstvy. Mezi vnější vrstvou a jádrem je adhezní folie, která slouží k přenosu zatížení

mezi jádrem a vnějšími vrstvami. Při použití vnějších vrstev z prepregových tkanin,

nahrazuje adhezní vrstvu pryskyřice, kterou je prepreg nasycen. [7]

Obr. 3 Složení sendvičové konstrukce
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1.2.1 Jádro

Materiál jádra se volí v závislosti na předpokládaném použití sendviče. Berou se v potaz

mechanické a fyzikální vlastnosti (tuhosti, modul pružnosti ve smyku, mez pevnosti

ve smyku, akustické a tepelné vlastnosti). Jádro má oproti tenkým vnějším vrstvám

mnohonásobně větší tloušťku. Jádro bývá nejčastěji vyrobeno z polymerních

polyuretanových (PUR) pěn, polystyrenových (EPS, XPS) pěn, polypropylenových (EPP)

pěn a polyethylenových pěn (PE). Výhodou oproti voštinám je tvarovatelnost a cena.

Na vnější vrstvy se lepí. Příklady různých jader jsou na obrázku 4. [8]

a) b)


[…]


tvořeno hliníkovou voštinou o tloušťce 16mm a velikosti buňky 9,6mm. Pro vnější krycí

vrstvy bylo použito dvou vrstev skleného prepregu IMP503Z/ VV 192T.

Druhý vzorek byl plát sendviče s hliníkovou voštinou o tloušťce 8mm a velikosti buňky

6mm. Pro vnější krycí vrstvy bylo použito prepregu IMP503Z/ VV 192T ve třech vrstvách.

To se ukázalo jako vhodné řešení při statických zkouškách. Lisování proběhlo ve firmě

spřízněné s ÚVI. Po vylisování byl plát rozdělen na vzorky o velikost 200 x 43mm.

Také zkoušení probíhalo v laboratoři ÚVI Fakulty technologické UTB ve Zlíně. Dle praxe

zavedené v letectví nebyly zkoušky prováděny podle norem. Parametry jednotlivých

zkoušek byly nastaveny tak, aby co nejreálněji simulovaly namáhání v reálném provozu.

Nejprve proběhla u obou druhů vzorků statická zkouška ohybem na univerzálním zkušebním

stroji Zwick 1456.

Už během statické zkoušky bylo zjištěno, že kompletní model křidélka není z důvodů

technologických pochybení při výrobě vhodný pro další testování. Jednotlivé vzorky

vykazovaly rozdílné hodnoty všech měřených veličin. U σmax se hodnoty jednotlivých

vzorků lišily až o 80%. Rovněž poškození vzorků bylo pokaždé jiné. Byla tím potvrzena

důležitost lidského faktoru v letectví.

Statické zkoušky u vzorků sendviče proběhly nejprve u vzorků bez poškození a posléze byly

testovány i vzorky s potahem narušeným vyvrtáním díry o průměru 3mm. Porovnáním

výsledků bylo zjištěno, že poškozené vzorky vykazovaly nižší mechanické vlastnosti

Fmax o 12,82%, yFmax o 10,56% a σmax o 12,92%.

Únavové vlastnosti sendviče byly zkoumány pomocí zkušebního cyklovacího stroje,

speciálně vyrobeného pro tyto zkoušky.

Pět vzorků s dírou bylo cyklováno na 4800 cyklů. Tento počet představuje cyklus

100 letových hodin, což je u většiny letadel z kategorie všeobecného letectví interval mezi

prohlídkami. Ani jeden vzorek nevykazoval po skončení cyklování viditelné poškození.
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Mimo rozsah zadání této práce proběhlo cyklování na zjištění skutečné životnosti součásti.

Zkoušení bylo zastaveno při 150 000 cyklech, což představuje hodnotu pro neomezenou

životnost.

Všech pět vzorků bylo po únavové zkoušce testováno statickou zkouškou pro zjištění

poklesu jejich mechanických vlastností. Při zkoušce neprokázala žádné rozdíly oproti

výsledkům vzorků namáhaných před únavovou zkouškou.

Zkoušky potvrdily, že součást sendvičové konstrukce s dírou o průměru 3mm lze považovat

za součást, kterou je možno provozovat i s přípustným poškozením, tedy jako damage

tolerant.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Popis

E1 [MPa] Modul pružnosti vnější vrstvy

E2 [MPa] Modul pružnosti jádra

EFL [MPa] Modul pružnosti v podélném směru

Ei [MPa] Modul pružnosti v i-té části průřezu

ETL [MPa] Modul pružnosti v příčném směru

GfLT [GPa] Modul pružnosti ve smyku

f [Hz] Frekvence zatěžování

F [N] Síla

Fmax [N] Maximální ohybová síla

Fp [N] Předzatížení

M [Nm] Ohybový moment

Momax [Nm] Maximální ohybový moment

Jr [mm4] Kvadratický modul průřezu

Ko [Nm2] Ohybová tuhost

R [mm] Ohybový rádius

T [s] Perioda kmitu

V [mm/min] Rychlost zatěžování

Wo [mm3] Průřezový modul v ohybu

y [mm] Průhyb

yFmax [mm] Průhyb při působící síle Fmax
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Symbol Jednotka Popis

b [mm] Délka vzorku

h [mm] Výška vzorku

l [mm] Vzdálenost mezi podpěrami

r [mm] Poloměr

r [mm] Poloměr křivosti

t [mm] Tloušťka

t1 [mm] Tloušťka vnější krycí vrstvy

y [mm] Průhyb

ρ [kg/m3] Hustota

Δσ [MPa] Rozkmit

σa [MPa] Amplituda kmitu

σd [MPa] Dolní napětí kmitu

σFL [MPa] Pevnost v tahu

σi [MPa] Ohybové napětí

σm [MPa] Střední napětí kmitu

σn [MPa] Horní napětí kmitu

σ [MPa] Ohybové napětí
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Zkratka Význam

ADL Allowable Damage Limit
Přípustný limit poškození

AMC Acceptable Means of Compliance
Přijatelné způsoby prokazování

BVID Barerly Visible Damage
Obtížně zjistitelné poškození

CDT Critical Damage Treshold
Kritická hodnota poškození

CS-LSA Certification Specification for Light Sport
Aircraft
Certifikační požadavky pro Lehké
Sportovní Letadlo

CS-VLA Certification Specification for Very Light
Aircraft
Certifikační požadavky pro Velmi Lehké
Letadlo

DT Damage Tolerance
Přípustné poškození

EASA European Aviation Safety Agency
Evropská Agentura pro Bezpečnost
v Letectví

EPP Extrudovaný polypropyled
EPS Expandovaný pěnový polystyren
FAA Federal Aviation Administration

Federální Úřad pro Letectví
NDT Non-destructive testing

Nedestruktivní zkoušení
PE Polyetylen
PUR Polyuretan
XPS Extrudovaný polystyren
VID Visible Damage

Viditelné poškození
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