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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant splnil zadání diplomové práce. Jeho úkolem bylo ověřit přístupem označovaným jako
Damage tolerance vlastnosti spoje v kompozitní letecké konstrukci. Pro experimentální část
student použil sendvičovou konstrukci, která je zvláštním druhem lepené konstrukce. Pro návrh
experimentu využil předpisovou základnu určenou pro kategorii letounů CS-LSA. Z těchto předpisů
vyplynuly parametry experimentu (zatěžující amlituda, počet cyklů). Po statické zkoušce ohybem
student správně vyhodnotil, že první typ vzorků, tj. model křidélka, nemá smyslu dále testovat
cyklickým zatížením. Únavovou zkouškou potvrdil, že druhý typ vzorků (bez poškození i
s poškozením) splnil požadavky vyplývající z přístupu Damage tolerance. V teoretické části práce
v podkapitole o statistických metodách měl být popsán pravděpodobnostní přístup k posuzování
životnosti. Podkapitola o testování mohla obsahovat podrobnější popis jednotlivých NDT metod.
Praktické části by se dalo vytknout malé množství vzorků pro únavové zkoušky, ale toto malé
množství bylo zřejmě způsobenou velkou materiálovou, tj. zjm. cenovou náročností výroby
příslušného počtu vzorků.
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 U některých vzorků modelu křidélka došlo k odtržení voštinovoého jádra od nosníku. Existueje
nějaká úprava tohoto spoje, který by zajistila věští pevnost spoje nosník - jádro?

V Zlín dne 26.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce